

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**Закључак**

**о одбацивању Пријаве концентрације  
привредног субјекта Nestlé S.A., 55 avenue Nestlé, 1800 Vevey, Швајцарска**

**Сарајево,  
септембар 2011. године**



**Број: 05-26-1-013-11-П /11**  
**Сарајево, 29.09.2011. године**

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), у вези с чл. 14. и 16. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта Nestlé S.A., 55 avenue Nestlé, 1800 Vevey, Швајцарска, којег заступа адвокат Бранко Марић, Мехмеда Спахе 26, Сарајево, запримљеној дана 01.07.2011. године под бројем 05-26-1-013-П /11, Конкуренијски савјет, на 17. (седаманестој) сједници одржаној дана 29.09.2011. године, је донио

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта Nestlé S.A., 55 avenue Nestlé, 1800 Vevey, Швајцарска ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренијски савјет је дана 01.07.2011. године запримио Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава) од стране привредног субјекта Nestlé S.A., 55 avenue Nestlé, 1800 Vevey, Швајцарска (у даљем тексту: Nestle или Подносилац пријаве) којег заступа адвокат Бранко Марић, Мехмеда Спахе 26, Сарајево, којом исти намјерава купити привредни субјекат Centro-Spice д.о.о. Београд, Сурчин, Добановачки пут бб, Република Србија (у даљем тексту: Centro-Spice или Циљно друштво) од привредног субјекта Центропроизвод а.д. Београд, Добановачки пут бб Београд, Република Србија (у даљем тексту: Центропроизвод или Продавац).

Подносилац пријаве је допунио Пријаву поднесцима број: 05-26-1-013-1-П/11 од 07.07.2011. године, 05-26-1-013-2-П/11 од 28.07.2011. године и 05-26-1-013-3-П/11 од 04.08.2011. године. Конкуренијски савјет је утврдио да Пријава није комплетна и уредна у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критерија за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10 ) те је затражио допуну исте, дана 16.08.2011. године актом број 05-26-1-013-4-П/11. Подносилац пријаве је исту допунио дана 24.08.2011. године поднеском број 05-26-1-013-5-П/11 11 и дана 02.09.2011. године поднеском број 05-26-1-013-6-П/11.

Након комплетирања Пријаве, Конкуренијски савјет је Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему уредне и комплетне Пријаве у смислу члана 30. став (3) Закона, дана 22.09.2011. године под бројем: 05-26-1-013--П/11.

Пријава концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1)

Закона о конкуренцији.

Подносилац пријаве је у Пријави навео, у смислу члана 30. став (2) Закона, да је поднио захтјев за оцјену концентрације тијелима овлашћеним за оцјену концентрације Црне Горе и Републике Србије.

## **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекти Nestlé S.A., 55 avenue Nestlé, 1800 Vevey, Швајцарска и Центропроизвод а.д. Београд, Добановачки пут бб Београд, Република Србија и Centro-Spice д.о.о. Београд, Добановачки пут бб Сурчин, Београд, Република Србија..

### **1.1. Привредни субјекат Nestle**

Привредни субјекат Nestle је дионичко друштво регистровано 19.07.1905. године у складу са законима Швајцарске, са сједиштем у 55 avenue Nestlé, 1800 Vevey, Швајцарска. Друштво је уписано у швајцарски трговачки регистар под бројем СН-550-0067293-5.

Власници привредног субјекта Nestle су дионичари, којих по процјенама Подносиоца пријаве има око (..)\*<sup>1</sup>, и ниједан не посједује директно или индиректно више од (..)%\*дионичког капитала.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Nestle су учешће у индустријским предузећима, предузећима за пружање услуга, комерцијалним и финансијским предузећима у Швајцарској и иностранству, нарочито у области прехране, здраве исхране, здравља, благостања и повезаних индустрија.

#### **1.1.1. Повезана друштва привредног субјекта Nestle на тржишту Босне и Херцеговине**

Привредни субјекат Nestle је присутан на тржишту Босне и Херцеговине путем повезаних привредних субјеката Nestle Adriatic В&Н д.о.о. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића 1/13 Б, Сарајево и Nestle Ice Cream В&Н д.о.о. Бијељина, Агротржни центар ламела 1,2, Бијељина.

Привредни субјекат Nestle Adriatic В&Н је регистрован код Општинског суда у Сарајеву под бројем 65-01-0625-10, и у власништву је привредног субјекта Nestle.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Nestle су производња прехранбених производа и остала трговина храном, пићима и духанским производима у специјализираним продавницама.

Према подацима из пријаве привредни субјекат Nestle Ice Cream В&Н д.о.о. Бијељина више није активан и биће избрисан из регистра.

### **1.2. Привредни субјекти Центропроизвод и Centro-Spice**

Привредни субјекат Центропроизвод а.д. Београд, Добановачки пут бб Београд, Република Србија регистрован је као дионичко друштво под бројем 07040580 при Трговачком суду у Београду 09.04.1976. године на адреси Добановачки пут бб Сурчин-Београд, Република Србија.

Већински власник привредног субјекта Центропроизвод је привредни субјекат Центро Храна д.о.о. регистрован под бројем 17535838 при Трговачком суду у Београду 01.12.2003. године на адреси Добановачки пут бб Сурчин-Београд, Република Србија. Власник 73% удјела у капиталу привредног субјекта Центро Храна д.о.о. је привредни субјекат Property Plus Establishment,

---

<sup>1</sup> (..)\*Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

P.O. Vox 129 Vaduz, Лихтенштајн, регистрован у Канцеларији за земљишне књиге и јавне регистре Кнежевине Лихтенштајн под бројем регистра FL-0002.284.133-0, дана 07.10.2008. године.

Привредни субјекат Centro-Spice д.о.о. Београд, Сурчин, Добановачки пут бб, Република Србија регистрован је као друштво са ограниченом одговорношћу под бројем 20736704 при Трговачком суду у Београду 11.05.2011. године на адреси Добановачки пут бб Сурчин-Београд, Република Србија. Оснивач и власник 100% удјела у овом привредном субјекту је Привредни субјекат Центропроизвод а.д. Београд.

Привредни субјекат Centro-Spice је основан са посебном намјеном у циљу реализовања предметне концентрације тако да исти нема остварен приход у 2010. години нити је са својим производима присутан на релевантном тржишту. У свим наредним анализама као релевантни подаци узети су подаци привредног субјекта Центропроизвод а.д. Београд, као продавца у предметној концентрацији и оснивача циљног друштва.

Претежне регистроване дјелатности привредних субјеката Центропроизвод и Centro-Spice је производња осталих прехранбених производа.

Према подацима из Пријаве нико од наведених привредних субјеката појединачно или заједно нема више од 10,0% учешћа у основном капиталу, односно 10,0% права гласа у неком привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

## **2. Правни оквир оцјене предметне концентрације**

Конкуренијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације примијенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкуренијски савјет, у складу са чланом 43. став (7) Закона, при израчуна укупних годишњих прихода учесника концентрације је користио критерије и стандарде Обавијести Европске комисије о израчуна укупног прихода у складу са Одредбом Вијећа (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

## **3. Правни основ концентрације**

Правни основ концентрације је Уговор о купопродаји удјела закључен дана 16.06.2011. године између привредног субјекта Nestle као купца и привредног субјекта Центропроизвод као продавца, као и привредног субјекта Центро Храна као јамца.

Овим купопродајним Уговором купац стиче (..) %\* учешћа у капиталу привредног субјекта Centro-Spice које је продавац основао са посебном намјеном у циљу реализовања предметне трансакције и у које ће продавац унијети производне линије за сљедеће категорије производа: универзални и монокомпонентни зачини, смјеше за припрему јела, дехидриране супе, хладни сосеви, коцке за кухање, чоколадни напаци, чоколадни намази, чоколадице, чајеви, конзервисано поврће и основне намирнице.

## **4. Релевантно тржиште учесника концентрације**

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

На основу свега наведенога, а узимајући у обзир податке из пријаве о предмету пословања учесника концентрације, а посебно групе производа који се преклапају на тржишту Босне и Херцеговине, релевантним тржиштима производа могу се сматрати тржишта: зачина, смјеша за припрему јела, дехидрираних супа, хладних сосева, супа за кухање, чоколадних намаза, чоколадица и чоколадних напитака.

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине с обзиром да су релевантни производи доступни на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантна тржишта предметне концентрације су тржишта продаје зачина, смјеша за припрему јела, дехидрираних супа, хладних сосева, супа за кухање, чоколадних намаза, чоколадица и чоколадних напитака у Босни и Херцеговини.

## 5. Анализа релевантног тржишта

Тржишно учешће привредних субјеката учесника концентрације на релевантним тржиштима на дан 31.12.2010. године, приказани су у наредној табели:

Табела 1.

Р. број	Релевантно тржиште	Тржишно учешће (%)		
		Nestle	Центропроизвод	Заједно
1.	Зачини	-	(..)*	(..)*
2.	Смјеше за припрему јела	(..)*	(..)*	(..)*
3.	Дехидриране супе	(..)*	(..)*	(..)*
4.	Хладни сосеви	(..)*	(..)*	(..)*
5.	Супе за кухање	(..)*	(..)*	(..)*
6.	Чоколадни намази	-	(..)**	(..)**
7.	Чоколадице	(..)*	(..)*	(..)*
8.	Чоколадни напсици	(..)*	(..)*	(..)*

Извор: подаци из Пријаве; \*Продаја чоколадних намаза у 2010. години износи свега (..)\* ((.. ЕУР)\* што је занемарива количина у поређењу са конкурентима

Анализом наведених података Конкуренцијски савјет је утврдио да заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантним тржиштима није веће од 40%.

## 6. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском нивоу износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2010. године:

Табела 2.

Укупни приход (КМ)		
Назив привредног субјекта	Свијет	БиХ
Nestle Група	(..)*	(..)*
Центропроизвод	(..)*	(..)*
Центропроизвод Група	(..)*	(..)*

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додату вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 8. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрација привредних субјеката.

Анализом наведених података утврђено је да учесници предметне концентрације не испуњавају услове из члана 14. став (1) тачка б) Закона јер укупан приход привредног субјекта Центропроизвод остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ (Табела 2.), а заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантним тржиштима није веће од 40,0%, те сходно томе, исти нису били обавезни поднијети Пријаву.

## 7. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкуренцијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06 и 18/11) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

## 8. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

**Предеједник**

**др. Стјепо Прањић**

Доставити:

- Подносиоцу пријаве путем пуномоћника
- у спис
- а/а